Лабораторная работа «Построение диаграмм»

Цель работы:

· Познакомиться с различными видами диаграмм и графиков

· Научиться строить диаграммы и графики
· Освоить основные приемы редактирования и оформления диаграмм

· Научиться выводить диаграммы на печать

Ход работы:

1. Откройте файл Тест по электронным таблицам, который находится в папке К уроку информатики на Рабочем столе.
2. Ответьте на вопросы теста (варианты ответов выбирайте щелчком левой кнопкой мыши на квадратике).

3. Сохраните файл в папку \Мои документы\8 класс\ под именем Ответы на тест и закройте его.
4. Сообщите о выполненной работе учителю.

5. Откройте демонстрацию презентации Создание диаграмм в папке К уроку информатики на Рабочем столе.

6. Внимательно изучите предложенный вам материал по изучению новой темы. Для самопроверки ответьте на следующие вопросы:
· В чем состоит смысл диаграммы?

· Какие типы диаграмм существуют?

· Как работает Мастер диаграмм?

· На каком шаге Мастера диаграмм можно задать заголовок диаграммы?
· На каком шаге Мастера диаграмм производиться выбор варианта размещения диаграммы?

· Как переместить диаграмму в пределах текущей страницы?

· Что необходимо сделать для изменения размеров диаграммы?

7. Откройте книгу Excel Примеры.xls в папке К уроку информатики на Рабочем столе.

8. Перейдите на Лист1.

9. Создайте диаграмму по образцу Рис1. Для выполнения этого задания выполните последовательно следующие пункты:
· Выделите диапазон ячеек А3:В8
· Запустите Мастер диаграмм
· На первом шаге Мастера диаграмм выберите тип диаграммы – круговая
· На третьем шаге Мастера диаграмм введите заголовок диаграммы, используя вкладку Заголовки, на вкладке Легенда выключите флажок Добавить легенду, на вкладке Подписи данных включите флажки Имена категорий и Доли 
· На четвертом шаге Мастера диаграмм включите переключатель Поместить диаграмму на отдельном листе. Щелкните кнопку Готово.
10. Перейдите на Лист2.

11. Создайте диаграмму по образцу Рис2. (Выделяйте диапазон ячеек А5:М7, на первом  шаге Мастера диаграмм выбирайте тип диаграммы – График с маркерами) Диаграмму разместите на отдельном рабочем листе.

12. Распечатайте диаграмму на принтере (щелкните на значке Печать на панели инструментов Стандартная).

13. Перейдите на Лист3.

14. Создайте диаграмму по образцу Рис3. Диаграмму разместите на текущем рабочем листе. Если необходимо, измените размеры диаграммы.
15. Сохраните изменения в файле Примеры.xls и закройте его.
16. Сообщите о выполненной работе учителю.
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Диаграмма1

		сон

		учеба в школе

		занятия на секции

		работа по дому

		вып. дом. задания

		свободное время



время (час)

Рабочий день ученика

9

6

2

2

3

2



Диаграмма2

		сон

		учеба в школе

		занятия на секции

		работа по дому

		вып. дом. задания

		свободное время



Рабочий день ученика

9

6

2

2

3

2



Лист1

		Примерное распределение времени учащегося старших классов в будничный день

		мероприятие		время (час)

		сон		9

		учеба в школе		6

		занятия на секции		2

		работа по дому		2

		вып. дом. задания		3

		свободное время		2





Диаграмма3

		9-11		9-11

		11-13		11-13

		13-15		13-15

		15-17		15-17

		17-19		17-19

		19-21		19-21

		21-23		21-23

		23-01		23-01

		01-03		01-03

		03-05		03-05

		05-07		05-07

		07-09		07-09



Понедельник - Пятница

Суббота - Воскресенье

156.6

110.4

156.6

110.4

156.6

110.4

156.6

110.4

156.6

110.4

230.4

110.4

230.4

110.4

110.4

73.8

110.4

73.8

110.4

73.8

110.4

73.8

110.4

73.8



Диаграмма4

		9-11		9-11

		11-13		11-13

		13-15		13-15

		15-17		15-17

		17-19		17-19

		19-21		19-21

		21-23		21-23

		23-01		23-01

		01-03		01-03

		03-05		03-05

		05-07		05-07

		07-09		07-09



Понедельник - Пятница

Суббота - Воскресенье

время суток

тенге/час

оплата за ИНТЕРНЕТ

156.6

110.4

156.6

110.4

156.6

110.4

156.6

110.4

156.6

110.4

230.4

110.4

230.4

110.4

110.4

73.8

110.4

73.8

110.4

73.8

110.4

73.8

110.4

73.8



Лист2

		Оплата телефонных услуг за ЗОНУ ИНТЕРНЕТ

		дни недели		время суток

				тг/час		тг/час		тг/час		тг/час		тг/час		тг/час		тг/час		тг/час		тг/час		тг/час		тг/час		тг/час

				9-11		11-13		13-15		15-17		17-19		19-21		21-23		23-01		01-03		03-05		05-07		07-09

		Понедельник - Пятница		156.6		156.6		156.6		156.6		156.6		230.4		230.4		110.4		110.4		110.4		110.4		110.4

		Суббота - Воскресенье		110.4		110.4		110.4		110.4		110.4		110.4		110.4		73.8		73.8		73.8		73.8		73.8





Диаграмма5

		1-й квартал		1-й квартал		1-й квартал

		2-й квартал		2-й квартал		2-й квартал

		3-квартал		3-квартал		3-квартал

		4-й квартал		4-й квартал		4-й квартал



Видео-CD

Аудио-CD

Игры на CD

количество

Продажа дисков за 2002 год

134

129

141

154

116

163

147

128

172

141

130

180



Лист3

		Реализация товаров фирмы "Диалог" за 2002 год

				1-й квартал		2-й квартал		3-квартал		4-й квартал		итого:

		Видео-CD		134		154		147		141

		Аудио-CD		129		116		128		130

		Игры на CD		141		163		172		180
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Диаграмма1

		сон

		учеба в школе

		занятия на секции

		работа по дому

		вып. дом. задания

		свободное время



время (час)

Рабочий день ученика

9

6

2

2

3

2



Диаграмма2

		сон

		учеба в школе

		занятия на секции

		работа по дому

		вып. дом. задания

		свободное время



Рабочий день ученика

9

6

2

2

3

2



Лист1

		Примерное распределение времени учащегося старших классов в будничный день

		мероприятие		время (час)

		сон		9

		учеба в школе		6

		занятия на секции		2

		работа по дому		2

		вып. дом. задания		3

		свободное время		2





Лист2

		





Лист3
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Диаграмма1
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		вып. дом. задания

		свободное время



время (час)

Рабочий день ученика

9
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Диаграмма2

		сон

		учеба в школе

		занятия на секции

		работа по дому

		вып. дом. задания

		свободное время



Рабочий день ученика

9

6

2

2

3

2



Лист1

		Примерное распределение времени учащегося старших классов в будничный день

		мероприятие		время (час)

		сон		9

		учеба в школе		6

		занятия на секции		2

		работа по дому		2

		вып. дом. задания		3

		свободное время		2





Диаграмма3

		9-11		9-11

		11-13		11-13

		13-15		13-15

		15-17		15-17

		17-19		17-19

		19-21		19-21

		21-23		21-23

		23-01		23-01

		01-03		01-03

		03-05		03-05

		05-07		05-07

		07-09		07-09



Понедельник - Пятница

Суббота - Воскресенье

156.6

110.4

156.6

110.4

156.6

110.4

156.6

110.4

156.6

110.4

230.4

110.4

230.4

110.4

110.4

73.8

110.4

73.8

110.4

73.8

110.4

73.8

110.4

73.8



Диаграмма4

		9-11		9-11

		11-13		11-13

		13-15		13-15

		15-17		15-17

		17-19		17-19

		19-21		19-21

		21-23		21-23

		23-01		23-01

		01-03		01-03

		03-05		03-05

		05-07		05-07

		07-09		07-09



Понедельник - Пятница

Суббота - Воскресенье

время суток

тенге/час

оплата за ИНТЕРНЕТ

156.6

110.4

156.6

110.4

156.6

110.4

156.6

110.4

156.6

110.4

230.4

110.4

230.4

110.4

110.4

73.8

110.4

73.8

110.4

73.8

110.4

73.8

110.4

73.8



Лист2

		Оплата телефонных услуг за ЗОНУ ИНТЕРНЕТ

		дни недели		время суток

				тг/час		тг/час		тг/час		тг/час		тг/час		тг/час		тг/час		тг/час		тг/час		тг/час		тг/час		тг/час

				9-11		11-13		13-15		15-17		17-19		19-21		21-23		23-01		01-03		03-05		05-07		07-09

		Понедельник - Пятница		156.6		156.6		156.6		156.6		156.6		230.4		230.4		110.4		110.4		110.4		110.4		110.4

		Суббота - Воскресенье		110.4		110.4		110.4		110.4		110.4		110.4		110.4		73.8		73.8		73.8		73.8		73.8





Лист3

		






